
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2.1/2 ( duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 237/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/426485, de 23 de abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SÃO SEBASTIÃO DE BOA VISTA/PA, no período de 24 a 27/04/2021.

Servidor Objetivo
PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 236/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/428042 de 23 de abril de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MA-
RABÁ/SÃO DOMINGOS/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA, no dia 28/04/2021.

Servidor Objetivo
ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 

5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Participar de Agenda Institucional e acompanhar o Di-
retor da 4ª URE de Marabá, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 650573

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 035/2021 – SF/CMG, 
DE 29 DE ABRIL DE 2021

 Suprido: TEN CEL QOPM RG 27273 Cássio Tabaranã Silva, Diretor de Opera-
ções, CPF nº 630.340.932-68; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 5.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 3.000,00 Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 
2.000,00 Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 650546

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 273/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE ABRIL DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 26/04/2021; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação); Servidoras: Geliane Matias Damasceno, CPF nº 
008.470.802-69 e Iolene Leandro Tavares, CPF nº 283.264.742-15; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650535
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 277/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
27 a 28/04/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidores: 
CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-72 e CAP QOPM 
Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 687.849.882-15; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650543

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 278/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE ABRIL DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Maracanã/PA; Período: 28 a 30/04/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do 
Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650544
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 279/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Maracanã/PA; Pe-
ríodo: 28 a 30/04/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: CB PM Fabricio Fernando Tavares Jucá, CPF nº 
743.816.872-72 e CB PM Joselito Mendes Santos, CPF nº 000.678.602-
22; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650545
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 271/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 24 a 26/04/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: 
CAP QOPM Rubens Alan Da Costa Barros, CPF nº 687.849.882-15; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650531
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 272/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Sebastião da 
Boa Vista/PA; Período: 26/04/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimen-
tação); Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-
72; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650532
EXTRATO DE PORTARIA Nº 274/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Ponta de Pedras/
PA; Período: 27/04 a 03/05/2021; Quantidade de diárias: 7,0 (alimenta-
ção) 6,0 (pousada); Servidores: 2º SGT BM Artur Veronico Ribeiro Filho, 
CPF nº 567.482.052-04 e CB BM Francisco Dyame Da Conceição, CPF nº 
713.414.712-68; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650538
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 275/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 26/04/2021; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação); Servidora: 3º SGT PM R/R Marlise De Lima Sil-
va, CPF nº 952.561.137-04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 650539
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 276/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Ponta de Pedras/
PA; Período: 26 a 30/04/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, CPF nº 
889.741.542-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 650540

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/2021-PGE.G., de 29 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, 
identidade funcional nº 54188337/1, a se afastar de suas funções no período 
de 24.05 a 07.06.2021 , para gozo de residual de férias interrompida pela 
PORTARIA Nº 10/2021-PGE.G., de 06.01.2021, devendo responder pelo 
Cargo de Procurador-Chefe, o Procurador do Estado, José Henrique Mouta 
Araujo, id. Funcional nº 5763967/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 650400
PORTARIA Nº 203/2021-PGE.G., de 29 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:


